
2023

PROFESIONÁLNÍ
MAPOVÁNÍ
PŘÍSTUPNOSTI
PROSTŘEDÍ

S O U B O R  M E T O D I K



2023

OBECNĚ O PROFESIONÁLNÍM MAPOVÁNÍ
Mapování přístupnosti objektů a zpracování výstupů mapování je komplexním procesem, při kterém musí být brána v potaz řada
aspektů. Podobu výsledných informací o přístupnosti prostředí obecně nejvíce ovlivňuje fakt, že z nich bude čerpat široké spektrum
uživatelů s rozličným pohybovým omezením a specifickými potřebami.
Základními předpoklady profesionality mapování je pracovní tým znalý problematiky, sběr dat v terénu a jejich následné konzistentní
zpracování, které rámují metodické materiály pro kategorizaci přístupnosti objektů, tras a komunikací. 
Metodické podklady jsou konsenzem skupiny odborníků z organizací a institucí věnujících se v České republice problematice
architektonických bariér, jejich mapování, záznamu a distribuci získaných informací.

 



2023

Metodika kategorizace přístupnosti objektů (str. 4)  

Metodika kategorizace přístupnosti tras a komunikací (str. 6)

MKPO - Školská zařízení (str. 10)

MKPO - Ubytovací zařízení (str. 12)

MKPO - Sportovní stavby (str. 15)

MKPO - Bazény (str. 17)

MKPO - Autobusové zastávky (str. 20)

              

OBSAH



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
OBJEKTŮ

platí pro objekty obecně

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
OBJEKTŮ 
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

OBJEKT 
PŘÍSTUPNÝ

Přístupný je celý objekt nebo jeho větší část alespoň s jedním
bezbariérovým vstupem. Návštěva je možná bez předchozí
domluvy.
Rampy (mobilní i pevné) před vstupem i uvnitř objektu mají
sklon při délce do 3 metrů maximálně 12,5 %, při délce do 12
metrů maximálně 8 %. Šířka pevných ramp je minimálně 100
cm.
Dveře a průchody jsou široké minimálně 80 cm, platí i pro
vstupní (hlavní) křídlo dvoukřídlých dveří. Výška prahů je
maximálně 2 cm.
Pro překonání výškových rozdílů je k dispozici samoobslužný
výtah a jeho rozměry jsou minimálně: šířka dveří 80 cm, vnitřní
rozměr kabiny: šířka 100 cm x hloubka 125 cm. Objekty s
plošinou nevyhodnocujeme jako objekty přístupné.
Pokud se jedná o objekt s toaletami pro veřejnost, k dispozici je
přístupná toaleta: WC I. (viz vysvětlivky níže) nebo v případě,
že jsou všechny ostatní požadavky na přístupnost naplněny,
alespoň částečně přístupná toaleta WC II. (viz vysvětlivky níže).
Povrchy a sklon komunikací v objektu a jeho bezprostředním
okolí výrazněji nekomplikují pohyb na vozíku (problematickým
terénem se rozumí např. zvlášť nerovný povrch s poruchami,
historická dlažba z velkých nerovných kostek se širokými
spárami, nakloněný terén s kombinací příčného a podélného
sklonu)

OBJEKT 
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÝ

Přístupná je jen část objektu nebo objekt nenaplňuje některé z
požadavků uvedených u objektu přístupného. Popis
nesplněných požadavků je uveden v textu.
Rampy a ližiny (mobilní i pevné) před vstupem i uvnitř objektu
mají sklon při délce do 3 metrů maximálně 16,5 %, při délce do
12 metrů maximálně 12,5 %. Šířka pevných ramp je minimálně
100 cm.
Dveře a průchody jsou široké minimálně 70 cm. Výška prahů je
maximálně 7 cm.
Výtah má rozměry minimálně: šířka dveří 70 cm, vnitřní rozměr
kabiny: šířka 90 cm x hloubka 110 cm.
Rozměry plošiny jsou minimálně: šířka dveří 70 cm, přepravní
plocha: šířka 70 cm x hloubka 90 cm. Informace o nosnosti jsou
uvedeny v doplňujícím textu.
Přístupnost WC není rozhodujícím faktorem. Vzhledem ke
stávající přístupnosti prostředí v ČR by požadavek na existenci
alespoň WC II. u objektů částečně přístupných znamenal
přeřazení velké části objektů k objektům nepřístupným.
Před vstupem do objektu je maximálně jeden schod vysoký 8 -
18 cm bez řešení k jeho překonání.

OBJEKT OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÝ
NEBO NEPŘÍSTUPNÝ

Přístup nebo pohyb po objektu zvlášť komplikovaný (kombinace
různých důvodů).

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

O B J E K T Y



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI 
TRAS A KOMUNIKACÍ

platí pro trasy a komunikace obecně
systém kategorizace se třemi vzájemně se doplňujícími
úrovněmi: 

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI 
TRAS A KOMUNIKACÍ
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

        - sklon, šířka a kvalita komunikace
        - bodové bariéry
        - přechody a místa pro přecházení

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

TRASA /  KOMUNIKACE 
PŘÍSTUPNÁ

určená pro méně zdatné vozíčkáře, vozíčkáře bez doprovodu a
elektrické vozíky
za běžných klimatických podmínek má pevný a rovný povrch,
případně souvislý povrch s pravidelnými spárami do šířky max.
2 cm (např. rovná dlažba, kovový a dřevěný rošt); samostatně
se vyskytující spáry, kolejiště a odvodňovací žlábky se musejí
značit žlutým výstražným trojúhelníkem (do šířky max. 6 cm),
nebo červeným výstražným trojúhelníkem (při šířce nad 6 cm)
podélný sklon trasy/komunikace je max. 6 % v neomezené
délce, 6 % – 8 % max. 9 m
příčný sklon trasy/komunikace je max. 4 % 
šířka cesty je min. 150 cm, krátké přímé průjezdy min. 120 cm
výškový rozdíl do 2 cm se nevyznačuje, výškový rozdíl vyšší
než 2 cm musí být vyznačen symbolem bodové bariéry pro
výškový rozdíl

TRASA /  KOMUNIKACE
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÁ

určená pro zdatné vozíčkáře, vozíčkáře s doprovodem a
elektrické vozíky
za běžných klimatických podmínek má pevný a rovný povrch,
případně souvislý povrch s pravidelnými spárami do šířky max.
2 cm (např. dlažba, kovový a dřevěný rošt); samostatně se
vyskytující spáry, kolejiště a odvodňovací žlábky musejí být
značeny žlutým výstražným trojúhelníkem (do šířky max. 6 cm),
nebo červeným výstražným trojúhelníkem (při šířce nad 6 cm)
podélný sklon trasy/komunikace je max. 8 % v neomezené
délce, 8 % – 12,5 % max. 9 m
příčný sklon trasy/komunikace je max. 7 % do max. 4 %
podélného sklonu, příčný sklon max. 4 % při podélném sklonu 4
% – 12,5 % 
šířka cesty je min. 120 cm, krátké přímé průjezdy min. 100 cm
výškový rozdíl do 2 cm se nevyznačuje, výškový rozdíl vyšší než
2 cm musí být vyznačen symbolem bodové bariéry pro výškový
rozdíl

TRASA /  KOMUNIKACE OBTÍŽNĚ
PŘÍSTUPNÁ NEBO NEPŘÍSTUPNÁ

za běžných klimatických podmínek nemusí mít pevný a rovný
povrch, souvislý povrch může mít pravidelné spáry širší než 2
cm (dlažba, kovový a dřevěný rošt); samostatně se vyskytující
spáry, kolejiště a odvodňovací žlábky musejí být značeny
žlutým výstražným trojúhelníkem (do šířky max. 6 cm), nebo
červeným výstražným trojúhelníkem (při šířce nad 6 cm)
podélný sklon trasy/komunikace může být větší než 8 % v
neomezené délce a větší než 12,5 % max. 9 m
příčný sklon trasy/komunikace může být větší než 7 % do
max. 4 % podélného sklonu, příčný sklon může být větší než 

šířka cesty může být užší než 120 cm, krátké přímé průjezdy
mohou být užší než 100 cm
nevyznačuje se výškový rozdíl do 2 cm, výškový rozdíl vyšší
než 2 cm musí být vyznačen symbolem bodové bariéry pro
výškový rozdíl

      4 % při podélném sklonu 4 % – 12,5 % 

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

S K L O N ,  Š Í Ř K A  A  K V A L I T A  K O M U N I K A C E  

K O M U N I K A C E



 
 
 

2023
L I M I T Y  K A T E G O R I Í

B O D O V É  B A R I É R Y  N A  K O M U N I K A C Í C H  

BODOVÁ BARIÉRA – VÝŠKOVÝ ROZDÍL

výškový rozdíl od 2 cm do 5 cm

výškový rozdíl nad 5 cm 

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÁ 

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ  

BODOVÁ BARIÉRA – ZÚŽENÍ

zúžení méně než 80 cm, minimálně však 70 cm

zúžení méně než 70 cm

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÁ  

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ 

BODOVÁ BARIÉRA – PODÉLNÝ SKLON

12,5 % až 16,5 % v délce max. 3 m

více než 16,5 % při více než 3 m

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÁ 

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ 

BODOVÁ BARIÉRA – PŘÍČNÝ SKLON

4 % až 7 % při podélném sklonu 4 % až 12,5 % v délce max. 3 m

více než 7 % v délce max. 3 m

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÁ 

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ 

K O M U N I K A C E



2023
L I M I T Y  K A T E G O R I Í

P Ř E C H O D Y  A  M Í S T A  P R O  P Ř E C H Á Z E N Í

PŘÍSTUPNÝ

 snížený obrubník (sklon max. 12,5 %)

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÝ

 sklopený obrubník (sklon max. 40 %) nebo nedostatečně upravený snížený obrubník vysoký max. 5 cm

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÝ

 přechod bez úpravy

K O M U N I K A C E



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ
ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

obecně platné limity Metodiky kategorizace
přístupnosti objektů jsou doplněné limity pro
specifické prvky školského prostředí

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ 
PŘÍSTUPNÉ

vstup do objektu a přístupnost jeho níže uvedených částí
splňují limity a kritéria pro přístupný objekt dle obecné
metodiky kategorizace přístupnosti objektů
přístupná je převážná většina kmenových tříd a odborných
učeben pro první i druhý stupeň
k dispozici je aspoň jedna upravená WC kabina splňující
podmínky přístupnosti pro WC I.
školní jídelna i školní družina je hodnocena jako samostatný
objekt

ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ

vstup do objektu a přístupnost jeho níže uvedených částí splňují
limity a kritéria pro částečně přístupný objekt dle obecné
metodiky kategorizace přístupnosti objektů
přístupná je aspoň část kmenových tříd a odborných učeben pro
první nebo druhý stupeň
k dispozici je aspoň jedna upravená WC kabina splňující
podmínky přístupnosti pro WC I. nebo WC II.
školní jídelna i školní družina je hodnocena jako samostatný
objekt

ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ  OBTÍŽNĚ
PŘÍSTUPNÉ NEBO NEPŘÍSTUPNÉ

objekt nesplňuje limity a kritéria pro přístupný ani částečně
přístupný objekt dle obecné metodiky kategorizace
přístupnosti objektů, nebo jejího rozšíření pro školská zařízení

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

Š K O L S K Á  Z A Ř Í Z E N Í



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ
UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ

obecně platné limity Metodiky kategorizace
přístupnosti objektů jsou doplněné limity pro
specifické prvky ubytovacích zařízení

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 
PŘÍSTUPNÉ

objekt splňuje limity a kritéria pro přístupný objekt dle obecné
metodiky kategorizace přístupnosti objektů
k dispozici je min. jeden pokoj kategorie I. se dvěma lůžky

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ

objekt splňuje limity a kritéria pro částečně přístupný objekt dle
obecné metodiky kategorizace přístupnosti objektů
k dispozici je min. jeden pokoj kategorie II.

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ  OBTÍŽNĚ
PŘÍSTUPNÉ NEBO NEPŘÍSTUPNÉ

objekt nesplňuje limity a kritéria pro přístupný ani částečně
přístupný objekt dle obecné metodiky kategorizace
přístupnosti objektů, nebo jejího rozšíření pro ubytovací
stavby

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

U B Y T O V A C Í  Z A Ř Í Z E N Í



2023

POKOJ KATEGORIE I .

dveře a průchody v chodbě jsou široké minimálně 80 cm, výška prahů je maximálně 2 cm
minimální manipulační prostor u dveří z vnitřní strany pokoje je 120 cm x 120 cm, minimálně
u jedné z postelí 150 cm x 150 cm
k dispozici je Přístupné hygienické zařízení I.

PŘÍSTUPNÉ HYGIENICKÉ ZAŘÍZENÍ I .

je součástí vybavení pokoje, pokud tomu tak není, je to uvedeno v poznámce
požadavky na WC odpovídají kategorii „Přístupná toaleta WC I.“ z obecné metodiky
kategorizace přístupnosti objektů
převýšení ve sprchovém koutě je maximálně 2 cm
sprchovací kout musí mít rozměry minimálně 90 cm x 90 cm, vedle něj alespoň z jedné
strany musí být volný prostor s šířkou minimálně 80 cm
sprchovací kout musí být vybaven madly, sedátko nebo sprchovací židle musí být volně
přístupné z volného prostoru a ruční sprcha musí být umístěná na stěně kolmé k sedátku
je-li hygienické zařízení vybavené pouze vanou, nemůže být zařízení hodnocené jako
kategorie I.

POKOJ KATEGORIE I I .

dveře a průchody v chodbě jsou široké minimálně 70 cm, výška prahů je maximálně 7 cm
minimální manipulační prostor u dveří z vnitřní strany pokoje je 120 cm x 120 cm,
minimálně u jedné z postelí 120 cm x 120 cm
k dispozici je aspoň Částečně přístupné hygienické zařízení II.

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ HYGIENICKÉ ZAŘÍZENÍ I I .

je součástí vybavení pokoje, pokud tomu tak není, je to uvedeno v poznámce
požadavky na WC odpovídají kategorii „Přístupná toaleta WC I. nebo WC II.“ z obecné
metodiky kategorizace přístupnosti objektů
převýšení ve sprchovém koutě je maximálně 7 cm
sprchovací kout musí mít rozměry minimálně 80 cm x 80 cm, vedle něj alespoň z jedné strany
musí být volný prostor s šířkou minimálně 70 cm
sprchovací kout musí mít sedátko nebo sprchovací židli volně přístupnou z volného prostoru a
ruční sprcha musí být umístěná na stěně kolmé k sedátku
v případě, kdy je použita vana, musí být upravená pro přesun a k dispozici musí být dostatečný
manipulační prostor
baterie a madla musí být v dosahu osoby sedící ve vaně

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

U B Y T O V A C Í  Z A Ř Í Z E N Í



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ
SPORTOVNÍ STAVBY

obecně platné limity Metodiky kategorizace
přístupnosti objektů jsou doplněné limity pro
specifické prvky sportovních staveb

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
SPORTOVNÍCH STAVEB
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

SPORTOVNÍ STAVBY
PŘÍSTUPNÉ

objekt splňuje limity a kritéria pro přístupný objekt dle
obecné metodiky kategorizace přístupnosti objektů

k dispozici je vyhrazené místo pro diváky o rozměrech min.
100 x 120 cm s dostatečným výhledem (informace o
rozměrech, počtu, umístění a možnosti místa pro asistenta 

vstup na sportovní plochu z místa, kde se předpokládá
přesednutí na sportovní vozík má šířku min. 90 cm

Z POHLEDU DIVÁCKÉ VEŘEJNOSTI

     v doplňujícím textu)

Z POHLEDU SPORTOVNÍ VEŘEJNOSTI

SPORTOVNÍ STAVBY
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ

objekt splňuje limity a kritéria pro částečně přístupný objekt
dle obecné metodiky kategorizace přístupnosti objektů

k dispozici je vyhrazené místo pro diváky s dostatečným
výhledem (informace o rozměrech, počtu, umístění, možnosti
místa pro asistenta a omezení výhledu při stání diváků v
řadách před vyhrazeným místem v doplňujícím textu)

vstup na sportovní plochu z místa, kde se předpokládá
přesednutí na sportovní vozík má šířku min. 70 cm

Z POHLEDU DIVÁCKÉ VEŘEJNOSTI

Z POHLEDU SPORTOVNÍ VEŘEJNOSTI

SPORTOVNÍ STAVBY OBTÍŽNĚ
PŘÍSTUPNÉ NEBO NEPŘÍSTUPNÉ

objekt nesplňuje limity a kritéria pro přístupný ani částečně
přístupný objekt dle obecné metodiky kategorizace
přístupnosti objektů, nebo jejího rozšíření pro sportovní stavby

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

S P O R T O V N Í  S T A V B Y



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ
BAZÉNY

obecně platné limity Metodiky kategorizace
přístupnosti objektů jsou doplněné limity pro
specifické prvky plaveckých bazénů

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
PLAVECKÝCH BAZÉNŮ
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

BAZÉNY
PŘÍSTUPNÉ

objekt splňuje limity a kritéria pro přístupný objekt dle
obecné metodiky kategorizace přístupnosti objektů

k dispozici je vyhrazené místo pro diváky o rozměrech min.
100 x 120 cm s  dostatečným výhledem (informace o
rozměrech, počtu, umístění a  možnosti místa pro asistenta
v doplňujícím textu)
neprůhledná část zábradlí je vysoká max. 60 cm

k dispozici je šatna pro převlékání s manipulačním
prostorem min. 150 x  150 cm
pro přístup do vody je k dispozici bazénový zvedák
(informace o nosnosti  uvedeny v doplňujícím textu)
k dispozici je přístupné hygienické zařízení I.
informace o chybějící možnosti bezpečného uložení
osobních věcí musí být součástí doplňujícího textu

Z POHLEDU DIVÁCKÉ VEŘEJNOSTI

Z POHLEDU SPORTOVNÍ VEŘEJNOSTI

BAZÉNY
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ

objekt splňuje limity a kritéria pro částečně přístupný objekt
dle obecné  metodiky kategorizace přístupnosti objektů

k dispozici je vyhrazené místo pro diváky s dostatečným
výhledem  (informace o rozměrech, počtu, umístění,
možnosti místa pro asistenta  a omezení výhledu při stání
diváků v řadách před vyhrazeným místem v  doplňujícím
textu)

k dispozici je šatna pro převlékání, rozměr manipulačního
prostoru uveden v doplňujícím textu
pro přístup do vody je k dispozici bazénový zvedák nebo
zvýšený okraj bazénu, hladina vody v bazénu smí být
maximálně 20 cm pod tímto  okrajem
k dispozici je alespoň částečně přístupné hygienické
zařízení II.

Z POHLEDU DIVÁCKÉ VEŘEJNOSTI

Z POHLEDU SPORTOVNÍ VEŘEJNOSTI

BAZÉNY OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÉ
NEBO NEPŘÍSTUPNÉ

objekt nesplňuje limity a kritéria pro přístupný ani částečně
přístupný  objekt dle obecné metodiky kategorizace
přístupnosti objektů, nebo jejího  rozšíření pro bazény

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

B A Z É N Y



2023

PŘÍSTUPNÉ HYGIENICKÉ ZAŘÍZENÍ I .

požadavky na WC odpovídají kategorii „Přístupná toaleta WC I.“ z obecné  metodiky
kategorizace přístupnosti objektů
převýšení ve sprchovém koutě je maximálně 2 cm
sprchovací kout musí mít rozměry minimálně 90 cm x 90 cm, vedle něj  alespoň z jedné
strany musí být volný prostor s šířkou minimálně 80 cm.
sprchovací kout musí být vybaven madly, sedátko nebo sprchovací židle  musí být volně
přístupné z volného prostoru a ruční sprcha musí být  umístěná na stěně kolmé k sedátku.

ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ HYGIENICKÉ ZAŘÍZENÍ I I .

požadavky na WC odpovídají kategorii „Přístupná toaleta WC I. nebo WC II.“  z obecné 
 metodiky kategorizace přístupnosti objektů
převýšení ve sprchovém koutě je maximálně 7 cm
sprchovací kout musí mít rozměry minimálně 80 cm x 80 cm, vedle něj  alespoň z jedné strany
musí být volný prostor s šířkou minimálně 70 cm.
sprchovací kout musí mít sedátko nebo sprchovací židli volně přístupnou z  volného prostoru a
ruční sprcha musí být umístěná na stěně kolmé k  sedátku

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

B A Z É N Y



2023

METODIKA KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ
ZASTÁVKY VHD

vztahuje se na zastávky autobusů, trolejbusů a
tramvají

KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI
ZASTÁVEK VHD
PODLE STANOVENÝCH LIMITŮ

PŘÍSTUPNÁ

ČÁSTEČNĚ
PŘÍSTUPNÁ

OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
NEBO NEPŘÍSTUPNÁ



2023

ZASTÁVKY VHD
PŘÍSTUPNÉ

šířka nástupiště v místě nástupu je min. 200 cm 
sklon přístupové rampy / navazujících šikmých ploch je do
3 metrů max. 12,5 %, při délce do 12 metrů max. 8 %; šířka
pevných ramp je min. 100 cm
výška nástupní hrany je min. 16 cm 
výška svislé překážky (například obrubník) je max. 2 cm
místní zúžení průchozího prostoru (např. kolem sloupu
veřejného osvětlení, označníku, koše) je min. 90 cm; místní
zúžení průchozího prostoru směrem do vozovky je min. 115
cm (zahrnuje bezpečnostní odstup)
za běžných klimatických podmínek má nástupiště pevný a
rovný povrch, případně souvislý povrch s pravidelnými
spárami do šířky max. 2 cm
podélný sklon nástupiště je max. 6 % 
příčný sklon nástupiště je max. 3 % 

ZASTÁVKY VHD
ČÁSTEČNĚ PŘÍSTUPNÉ

šířka nástupiště v místě nástupu je min. 170 cm 
sklon přístupové rampy / navazujících šikmých ploch je do 3
metrů max. 16,5 %, při délce do 12 metrů max. 12,5 %; šířka
pevných ramp je min. 100 cm
výška nástupní hrany je min. 12 cm 
výška svislé překážky (například obrubník) je max. 5 cm
místní zúžení průchozího prostoru (např. kolem sloupu
veřejného osvětlení, označníku, koše) je min. 80 cm; místní
zúžení průchozího prostoru směrem do vozovky je min. 105
cm (zahrnuje bezpečnostní odstup)
za běžných klimatických podmínek má nástupiště pevný a
rovný povrch, případně souvislý povrch s pravidelnými
spárami do šířky max. 2 cm
podélný sklon nástupiště je max. 8 % 
příčný sklon nástupiště je max. 4 % 

ZASTÁVKY VHD OBTÍŽNĚ
PŘÍSTUPNÉ NEBO NEPŘÍSTUPNÉ

přístup nebo pohyb po nástupišti a/nebo nástup do vozidla je
zvlášť komplikovaný (kombinace různých důvodů) 
nesplňuje parametry přístupné ani částečně přístupné
kategorie 

L I M I T Y  K A T E G O R I Í

Z A S T Á V K Y  V H D



PRACOVNÍ SKUPINA PRO PRO JEDNOTNOU METODIKU
MAPOVÁNÍ A KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI PROSTŘEDÍ

2023 


